juxta ea quæ in proposito ponderantur in Romana dotis de Anguillaria infra, hoc eodem tit. discr. 128.

ANNOT. AD DISC. LVII.
cum pluribus seqq.

A Guit in his discursibus de processu executivo, quando competat pro dote, & praesertim attento statuto Urbis, & de hoc agitur etiam infra, in hoc tit. discr. 184. & aliquid tangitur, *discr. 42. de iudic.*

ROMANA. SEU ALBANEN. DOTIS,
PRO THEOPHISTA SANCTORIA,
CUM ANNA MARIA PARITER
SANCTORIA.

Casus disputatus coram A.C. & in Signature, & resolutus pro Theophista.

De Statuto Urbis tributio pro dote viam executivam etiam contra tertios possessores bonorum viri debitorum, an locum habeat, & si practicabile contra illum, qui in vim cessionis invalida obtinuit pro restitutione dotis bona viri debitorum cum eadem via executivam ad eius creditoribus, ac aliis tertius possessoribus.

S U M M A R I U M .

1. Facti series,
2. Quando Statutum Urbis tributio doti viam executivam procedat necne.
3. Procurator exigens executivam a debitore mandantis, execrivo etiam convenienter.
4. Declarat curando id procedat.
5. Quando ad eum iustitia clara, multa conceduntur aequitate, alias de stricto iure non competentia.
6. Sententia excessiva licet unita verborum structura concepta, et appellabilis in totum, etiam pro parte, pro qua competet via executivativa.
7. De falso Tribunalis A.C. & Signature subfinetur pro summa debita.
8. Quando hec conclusio procedat.
9. Signature ab aliquo moderno tempore consuevit subfinire pro summa debita etiam a executionem factum, non tamen confirmatam.

D I S. C. LVIII.

Contracto matrimonio inter Scervinum Sanctorium, & Hortensem de Brigantibus, eosq; dissoluto per mortem Hortensem superbitus Sigismundo, & duabus feminis postea effectis monialibus; Scerus transiit fecit ad secunda vota cum Barbara, ex qua suscepit Annam Mariam, defunctaque dicto Sigismundo, superfecte Theophista unicæ filia, cum bona dicti Severi per creditoris executa esset, ita ipse ad egestatem redactus esset; Theophista adhuc minor, sub narrativa nimis difficultatis recuperandæ domit avia, inducta fuit ad dicta dotis iusta renunciandum ac cedendum pro modica summa dictæ Anne Marie amita, que intra brevem tempus dictæ cessionis vigore cum via executivativa competente pro dote ex Statuto Urbis 85. etiam contra tertios possessores bonorum viri, ista pro concurrenti quantitate integræ crediti a creditoribus posterioribus, vel alii possessoribus avocavit.

Efecta major ac muta. Theophista, stante evidenti dictæ cessionis nullitate refundit a Statutis 113. & 151. tam ob defectum solemnitatem quam causa, judicium executivum in vim ejusdem Statuti infiniti coram A.C. ad eadem bona viri debitorum contra dictam Annam Mariam cessionariam eorum posseditricem, & post plures disputationes obtinuit decerni mandatum executivum a Signature etiam canonizatum cum clausula sine preiudicio, ideoque effectuum.

In hujusmodi autem disputationibus, multa deducuntur furent extra materiam dotalem, tam circa nullitatem dictæ cessionis, quam circa punctum successioni avia, an scilicet illa integræ debitorum foli Sigismundo masculo, ex cuius iure veniebat Theophista, vel etiam duabus filiis, que renunciationem fecerant ipsimet Severo patri; sed haec

objecta facilis negotio superata fuerunt, ac sunt extra materiam dotalem.

Difficultas major, quæ in stricta juris censura videbatur fortis, ex quadam æquitate potius, tam per judicem quam per Signataram, relipiendo solum ad claram justitiam negoti principalis, neglecta, at frequenter hoc Tribunal laudabiliter potius practicare solet, consilitebat in ordine judicij ac incompetencia via executivæ ex dicto Statuto pro recuperatione dotis resultantibus, quoniam Statuto jam satisfactum fuerat, atque dotis recuperatio effectum fortis erat in persona cessionaria, tanquam procuratrix in rem propriam, representantis personam principalis creditricis cedentis, unde propter ea facta jam credito dotali, non agebatur amplius de puncto recuperationis dotis a viro debitorum eisque bonis, sed de novo ac diverso judicio intercedentem, & cessionarium pro restitutione ejus, quod hic in vim invalidæ cessionis recuperaverat.

Hinc proinde testibus pro Theophista actrice eram intricatus in probando in puncto juris hujusmodi remedii competentiam, circa quod alia dicendum non videbatur, nisi deducere propositionem ex laudabili styllo Signatura magis quam in puncto juris receperam, ut procurator, vel alter qui alieno nomine executivæ aliquid exigit, ex æquitativa regula, quod quisque juris, &c. executivæ etiam a principali convenienter ad restituendum exactum, de qua in proximis terminis fideijsoribus, ut executivæ exactus executivæ exigat, Bart. in leg. fin. fine, Cod. de usur. re iudic. &c. ceteri collecti per Henring. de fideijs. cap. 26. nu. 8. Rot. decr. 395. n. 7. p. 5. rec. decr. 221. n. 4. p. 6. Atque hunc dicebam easum, quoniam rea convertitæ executivæ recuperat etia boena tanquam cessionaria, & procuratrix actricis, cessato idcirco mandato in rem propriam, stante illius evidenti nullitate, cessionaria predicta figuram faciebat simplicis procuratrix in rem, seu gratiam mandantis, & consequenter locutus erat dictæ propositione.

Venit pariter de stricto iure istud simile non omnino procedebat, quoniam dicta propositio habet pro fundamento rationem, quod simplex procurator, vel exactor, non proprio, sed alieno nomine, atque ad commodum principalis ab initio exigere, seu recuperare dicuntur, ideoque cum nullam habeat retinendi, seu possidendi causam, mere calumnio videatur quacunque exceptio, vel appellatio; secundum autem ubi recuperatio facta est ad commodum, seu utilitatem propriam, & ex iure, quod licet alia alienum, effectum erat proprium, unde propterea resolutio hujus dominii, seu acquisitionis, ita ut cessionarius procurator in rem propriam, retulito isto titulo, officiatur simplex procurator in rem alienam, implicitum habere videatur punctum petitiorum, super rescissionem, vel annullationem cessionis, ac consequenter, reflectendo ad veritatem, in stricta juris censura, impracticabile videbatur hoc iudicium executivum Statutarum.

Venit evidens justitia negotii principalis totum superavit ex quadam æquitate, ob facti circumstantias verè admittenda in hujusmodi magnis Tribunalibus, quæ legum rigorosæ cancellis non credunt adeò se obligata, sicuti judices inferiores, utin simili videamus quod lenitentia excusat. 6. fave aut uno contextu, sive unica verborum structura concepta et appellabilis in totum etiam pro parte pro qua alia processus executivus competenter, cum non possit unus, & idem actus individus pro parte valere, & pro parte non, ex plenè congesto per Giurb. decr. 1. nu. 1. & 2. Rot. decr. 243. n. 18. & decr. 424. n. 8. part. 9. recent. Caval. decr. 484. Adden. ad Buratt. decr. 388. littera B. & passim, & tamen 8. de stylo Tribunalis A. C. Signature subfinetur pro summa debita, ex deduct. per Buratt. & Adden. decr. 91. Royas decr. 440. in fine, Beneventana Dotis 27. Junii 1653. Bichio, & frequenter. Quinimò licet receptum sit id procedere ante executionem, tecum autem ea sequuta, cum nunc excessus etiam in minimis videntur in totum, ex deduct. per Gregor. & Adden. decr. 198. Royas decr. 284. n. 2. & seqq. & frequenter, atamen ab aliquo moderno tempore Signature ex eadem æquitate constituta subfinetur pro summa debita etiam executionem factam, quoties non est consumata, preferunt in re dividua, ita ut si practicabilis illam subfinetur in parte, quæ introductio milii fatis artifit ad resedandas causam, ac inanem circuitus debitorum, ita attendendo magis facti veritatem quam juris subtilitates, & sic multa de æquitate in praxi conceduntur, quæ de stricto juris rigore non procedent, ideoque nihil pro veritate placuit id quod in ea causa practicatum fuit.

NILLIUS BAREN.
PRO FRATRIBUS DE CONTINISII,
CUM JO. ANDREA MIRTO.

Casus vario decisus per Rotam.

An pro dote, ac fructibus dotalibus de jure competat via executiva, & an adlit aliquia differentia inter fortem, & fructus.

Et aliqua de beneficio deducto ne egeat competente fratri dotanti, vel clericu pro debito dotois.

S U M M A R I U M .

- 1 *Factis series.*
- 2 *Quando factus judicis privet necesse possessione.*
- 3 *De alio facto in carcere quando sit validus, & annexo acto nullo amittatur possessio.*
- 4 *Via executiva de jure non competit doli.*
- 5 *Aliqui tenentem contrarium, sed coram opinio rejectur.*
- 6 *De pacto executivo ad formam Ritus M.C.V. an officia Clericos, &c.*
- 7 *Via executiva competit pro fructibus dotorum, & numer. 13.*
- 8 *Decadent conclusione, de quan. 6.*
- 9 *Bulla Pii de censibus au recepta sit in Regno Neapolis.*
- 10 *Pro dote constitui potest censerteriam sine pecunia.*
- 11 *Quid referas creditum dotois converti in consum.*
- 12 *Quando dicatur facta dicta conversio.*
- 13 *De via executiva competente pro fructibus.*
- 14 *An eadem via competit pro alimentis.*
- 15 *De beneficio deducto ne egeat, an competit fratri dotti.*

D I S C . LIX.

Pro matrimonio inito inter Joannem Andream Mirto, & Casarem Continissium Oppidi Altamuram Nullius provinciae Baren. Vincentius patet, Joannes Baptista, & Pompeius frater sponsa dotoi constituerunt dotorum 3. mill. ex quibus solitus ducatis 1900. remanerunt debitorum in ducatis 1100. pro quibus super corum bonis annum consumum constituerunt ad rationem dotorum septem pro centum practicabile non esse contra Clericum, & in Tribunal Ecclaeastico, ut post fundatum in rito Magna Curia Vicaria, & sic in legi municipalis iudicis laici clericos, & Ecclaeasticos non afficit.

Quatenus enim pertinet ad primum punctum incompetenter via executivam ex sola juris dispositione, cum ex 4 magis vera, & recepta opinione dos generaliter non sit privilegiata nisi in cibis, in quibus a jure id expresse sibi attributum sit, atque nullius in corpore juris hujusmodi privilegium dos concessum legitur; hinc proinde recipit eum, quod five agatur de dose constituta five retinenda, via executivam non competit, ut firmat Bald. in l. 1. ff. solut. matrim. ante no. 3. Angl. in l. 5. cum dotoem. & co. autem tempore, num. 2. & ibidem, Alex. num. 6. ff. eod. Bald. novell. temp. 9. prior. 7. in princ. Surd. de dim. tit. 8. piz. 60. num. 7. Gratian. discept. 445. num. 17. Thefaur. decif. 26. num. 3. Caftill. decif. 21. num. 2. Fontanell. de pac. imprial. claus. 8. glori. unic. num. 4. Giurb. obseruat. 8. Adden. ad decif. 666. num. 165. part. 4. recent. tom. 3. Roman. pet. Janu. dotois 2. Decembri 1665. Ottalora, de sua causa habetur supra, decif. 57. in quibus authoribus probatur, ut id procedat etiam si dos petatur in vim publici instrumenti jurati, nam illud de jure communio non habet executionem paratam.

Scriptentes pro Mirto qui de facto possessor erat, nimis clare fundatam dicebant iustus possessionem, ideoque inculcabant iustitiam manutentionis per Aud. C. concessa Continisso, tum quia possidebat factio judicis qui priorem possessorum sua possessione privaverat, camque in alterum transfluerat, ad text. in leg. justa possedit, ff. de acquir. poss. cum fatis notis concordantibus: Tum clarus vigore transfluvans vim rei judicante habentis, & per quam Continisso quia habuisse possessionem, amitterat, seducendo receptam, & quotidiam conclusionem, ut

voluntariè facto proprio à possessionem cadens nunquam admittatur ad possessorum retinendam, quamvis actus effetur nullus, seu opere exceptionis elibitis, ex pariter recepta propositione, quod possesso amittitur etiam ex actu nullo.

Econverso Ego scribens pro Continisso, sub diversi tamen Curialis nomine, cum Advocati munus non suscepsem, atque de me statu adhuc indeterminatis in Curia manere, dicebam, quod licet omnes premissa conclusiones generaliter ab abstracte essent veras, tales etiam absque dubio erant limitationes, que ubique, sed praesertim in Rota & Curia sine authoritate inani congerie possunt conclusio, praesupponit, quod felicit prima conclusio ut factum judicis possessionem uni tollat, & in alterum transferat, limitetur, ubi tale factum est nullum, vel evidenter, & notoriè injunctum, cum tunc judex reputaret potius privatum praedio, ejusque factum dicatus ipsilateraliter, ita priori possesso ratione civilis possessionis animo retente interdictum retinendam, seu manutentionis remedium concederat ut sub tit. de judicis.

Prout & altera conclusio, ut etiam ex actu nullo voluntario amittatur ac respectiè transferatur possesso, limitatur, ubi nullitas provenit ex defectu contentus, qualis deficeretur dicimus in carcero, qui per vim, & metum id facere conatur, ut à carcero sumus se liberaret, quoties tamen carcero est iniusta, fecis ramen eius justitia accendeat, cum qua distinctione ex magis communis ac vero intellectu recepta est dispositio text. in l. qui in carcere, ff. de eo quod, decif. 26. part. 6. recent. latè Scannar. de offit. Carcer. & in aliis frequentissime, cum pariter sit principium hodiis presupponendum, & plures auctum habent in sua materia sub tit. de credito.

Premissa igitur dicta certa juris theoretica parte respectiè afflente, totus disputacionis cardo restringebatur ad applicationem, qua unice pendebat validitate 3 gestorum, vel invaliditate in Tribunal Nuntiaturam ut futura, si enim mandatum executivum à dicto Tribunal relaxatum esset nullum, vel notoriè injunctum, de plano resultabat manutentione debitam esse Continisso priori possessori, cum subhastatio tanquam actus consequitivus esset etiam invalida, ac talis etiam carcero, ob quam resultabat infectio transfluvias, que in iusto carcere facta erat, ut supra.

Cum autem creditum esset verum, ita ut circa iustitiam negotiorum principaliis sui superest opponendum, idcirco totus punctus restringebatur ad nullitatem judicis executivi, quod de jure dicebam non competit, atque illud quod competit in vim pacti in instrumento contenti, practicabile non esse contra Clericum, & in Tribunal Ecclaeastico, ut post fundatum in rito Magna Curia Vicaria, & sic in legi municipalis iudicis laici clericos, & Ecclaeasticos non afficit.

Quatenus enim pertinet ad secundum punctum incompetenter via executivam ex sola juris dispositione, cum ex 4 magis vera, & recepta opinione dos generaliter non sit privilegiata nisi in cibis, in quibus a jure id expresse sibi attributum sit, atque nullius in corpore juris hujusmodi privilegium dos concessum legitur; hinc proinde recipit eum, quod five agatur de dose constituta five retinenda, via executivam non competit, ut firmat Bald. in l. 1. ff. solut. matrim. ante no. 3. Angl. in l. 5. cum dotoem. & co. autem tempore, num. 2. & ibidem, Alex. num. 6. ff. eod. Bald. novell. temp. 9. prior. 7. in princ. Surd. de dim. tit. 8. piz. 60. num. 7. Gratian. discept. 445. num. 17. Thefaur. decif. 26. num. 3. Caftill. decif. 21. num. 2. Fontanell. de pac. imprial. claus. 8. glori. unic. num. 4. Giurb. obseruat. 8. Adden. ad decif. 666. num. 165. part. 4. recent. tom. 3. Roman. pet. Janu. dotois 2. Decembri 1665. Ottalora, de sua causa habetur supra, decif. 57. in quibus authoribus probatur, ut id procedat etiam si dos petatur in vim publici instrumenti jurati, nam illud de jure communio non habet executionem paratam.

Et quamvis Affl. decif. 261. num. 1. ubi Urfill. numer. 3. 5 Cacheran. decif. 25. num. 20. Menoch. de adipiscend. remed. 4. num. 829. & Scaccia de appetar. quiesf. 17. limit. 8. num. 2. ac alijs sententiam oppositum, non tamens est curandum, quia plerique absque authoritate vel ratione id firmant, alii vero id assertur ex Bald. Novell. qui explicitè firmat regulam in contrarium.

Quovadis ad viam executivam resultantem ex pactis in instrumento rei judicante habentis, & per quam Continisso quia habuisse possessionem, amitterat, seducendo receptam, & quotidiam conclusionem, ut

De Dote, Disc. LIX.

ita exequitativa relationem habentia non solum ad ritum praedictum, sed etiam ad obligationem penes acta, & ad morem pensionum domorum, ideoque spectanda est substantia voluntatis partium, quod voluerint exequitativè procedi, ut advertitur in Monopolitana, & in aliis sub tit. de credit.

Considerable solum videbatur motivum potius prudentiale, seu convenientiae, quam legale, à me pariter excitatum, & in dicta secunda decisione deducum, quod scilicet quemadmodum laici Officiales nolunt contra laicos praticari formam obligacionis cameralis, quamvis ex pacto conventionem esset, ita per argumentum à fortiori, admittenda non effet hujus ritus praxis in foro Ecclaeastico, & contra Clericos, cum laici possit prorogare forum Ecclaeasticum, ejusque legibus se subscire, quod in causa converso non conceditur, sed non huius opus super hoc multum insister, quia vere forma judicii erat male servata, potissimum ex defectu legitimæ citationis: Unde resolutiones sunt & fuerunt ex illo capite nullitatis, ac etiam ex altero ex certis, ob irrepetibilitatem fortis principalis, dum pro hac rata initius fuerat contractus censualis, de cuius natura est forte esse omnino demortuam ac irreperibilem ex parte creditoris, ideoque mandatum upotem unica stratura pro summa debita, & indebita relaxatum corruebat in totum ratione excessus, qui subsequuta praesertim exequitione quamvis in obolo tonum vitat.

Et licet scribentes in contrarium, ultra dictam responsionem deceptam non esse Bullam Pii V. super censibus, atque in viridi observantia esse pacta recessoria ob fructus per aliquos annos non solitus, nihilominus haec replicatio nil relevans, quoniam quidquid fervent Tribunalia laicaria, Rota & Curia Romana nunquam recipere voluit hanc opinionem, ut habeat in sua materia sub tit. de Censibus, dilec. 1. & in aliis; prout nullus momenti videbatur altera replicatio, quod non ageretur de vero contractu censuali ad formam dictar. Bullae, sed potius de conventione frumentorum dotalium constante matrimonio debitorum in restoratione onerum matrimonialium, juxta terminos text. in cap. salubriter, de usq. potissimum quia servata non erat forma pecunia numerata, quoniam ubi verba sunt clara, non intrant globo & argumenta, ad text. in leg. idem aut ille, ff. de leg. 3. decif. 44. numer. 14. part. 11. recent. unde cum instrumentum expresso cantaret de censu super certa certa stabili frumenta constituto, casus erat indubitus; nil obstante omissione dicta forma, quoniam etiam ubi Bulla Pii est absque dubio in iure, adiacet talis forma non est necessaria, ubi creditum provenit ex causa qdvis, ex declaracione ejusdem Pii, quo licet in gratiam Sicularum ultra Pharam edita, attamen est generalis, ut firmant Lectar. de ufer. qu. 60. n. 33. Giurb. obseruat. 35. Durand. de censi. in proem. q. 17. n. 3. & q. 25. n. 52. & omnes.

Quinidem dicebam prudenter ac ferido ex parte viri curatorem esse creditum doctale converti in contractum censuum sibi longè magis proficuum ob bonum effectum ad favorem ipsius, vel eius filiorum, & heredium refundantem, quia soluto matrimonio definit esse dos, ac remanet creditum pecuniarium, in quo non procedit amplius dispositio dicti cap. salubriter, ut sepius hoc est tit. sed si creditum doctale conservatum est in censum iure novationis, ob quam singulare foliudosis, & erogato pecunia solute in novum contractum, absque dubio corrunt fructus etiam soluto matrimonio, quia non est amplius creditum doctale, alioquin refundant effectus viro proficiunt, ille praesertim in Regno Neapolitano; ubi in Tribunalibus laicibus recepta est opinio (in Curia tamen reprobar) quod pro frumentis censibus, quo ibi vocant terias, datur interest, quod non datur pro alio interest, ut pariter sub dicto tit. de cens. & e converso refundant effectus debitori etiam proficiunt liberations à debito ob preemptionem fundi censit, ac irreparabilitate fortis principalis, alioquin effectus creditoris prejudiciale circuit anterioritatem, quam profructibus dotalibus habuit à die constituta dos, pro frumentis censibus, quo ibi vocant terias, datur interest, quoniam fors priorem anterioritatem restringeret, juxtamagis receptam opinionem, de qua sub eod. tit. de cens. & sub altero de credito.

Bene verum, quod clare constare debet de partium voluntatis novandi creditum doctale, illudque transmutandi in diversum contractum, non autem id desumendum ex sola census nuptiacione, quia nempe conveniunt de frumentis, quinuncipiantur census, ut indigeste creditur Duard. loc. cit. quia nomen census est generale convenientem cui-

culcumque annua, vel menstrue prestatio, ut per Milianen decr. 2. Giur. dicta observ. 33. & bene Rota in Rotum fructum Censu 16. Novembri 1648. s. penult. coram Cerro Veropio, unde quodlibet est factus ex ejus circumstantiis decideret, specie potius substantia actus quam figura verborum, fave si dicta conventione non fiat anima novandi, sed pro ea cautela, quae ad effectum liquidationis seruari soleat in Regno, ut conf. 161.

Terminata dicta causa cum manutentione Continuo priori posseisori concessa, Mirtus novam aliusque iudicium super relaxatio mandati exequitativi pro fructibus tantum, & sub die 24. Januarii 1646. coram eodem Cerro favorabile obtinuit resolutionem ex solo fundamento via exequitativa competitens pro fructibus dotalibus tanquam subrogatio loco alimentorum, & ex privilegio quod illis competit, & pariter resolutioni nihil quamvis in contrarium scribeni probabili visa est in substantia, non autem in ratione, eum non dubitaretur dictos fructus deberi, atque pro eis competere processum exequitativum in vim paci non restringit ad formam ritus ut supra, et etiam quia in Regno ex pragmatica prima de censibus, etiam in Curia Ecclesiastica receptissimus ac generalis est stylus, ut pro fructibus censu detur via exequitativa, pafsum in causis ejusdem Regni canonizata, per Signaturam Justitiae referibet solitudo cum etiatis sine prejudicio, immo etiam in terminis fortioribus, quando scilicet juxta opinionem laicorum in vim paci recifit, relaxatio est mandatum tam pro forte, quam pro fructibus, quoniam licet juxta opinionem, quam consernatur tenet Curia, non intret repetito fortis, unde propterea de stricta juris censura decreatum in parte inquisum tanquam individuum debetur esse in totum applicabile, quoniam summa indebita, ratione individuatis appetit locum appellationi etiam pro summa debita, nihilominus his Tribunal excusando a positiva iniustitia judicibus opinione, que ibi habetur, referibet solerat clausula si ne praecidio quoad fructus tantum.

Non placuit tamen dictum fundamentum vice exequitativa ex sola iuri dispositione attributum fructibus dotalibus, non ex proprio privilegio, sed ex illo communicationis almentorum ex autoritatibus Scacc. & Gratian. & aliorum, de quibus supra, & qua propositionem sapientis deinde eadem Rota firmavit, praefertur in Ravennaten, dotis 7. Februario 1659. coram Albergato, si quidem non Potest esse magis pri-

14 vilegiam exemplum quam exemplar, unde cum via exequitativa concedatur alimentis praefertibus, vel futuri menserationis gratia debitis officio judicis pauperibus, fecis autem praeferitis, seu futuri debitis iure actionis alias quam ratione inopie, & miserationis, Suri. de aliis 8. priv. 60. Buratt. decr. 208. apud quos concordantes; idcirco nullus est ratio, vel juris authoritas, ob quam hujusmodi fructibus decurrit, ac jure actionis, etiam officio judicis debitis viro non inopis, ac alias quam miserationis gratia, competeret debet hoc privilegium, quod denegatur ipsi alimentis, à quibus per communicationem, seu familiitudinem illud deducitur, ratio enim via exequitativa in alimentis, hujusmodi etiam fructibus in suis casibus communicabilis, consistit in eo, quod agitur de materia desiderante celeritatem, cum venter non patiatur dilationem, que ratio non congruit alimentis praeferitis, vel praefertibus debitis non inopis, & habent aliunde se alere; quatenus vero militaret dicta ratio, tunc, apud eodem Bald. Novell. & alios supra allegatos regulam negavimus, nunc receptissimum est etiam pro dicto in forte principali, sive constituta, sive restituenda competere viam exequitativam, quia nempe mulier necessaria sit prompta dos, ut nuptias contrahat, ac honestatis consular, neque possit sine irreparabili praecidio appellations dilaciones pati, idque non ex privilegio dotis, sed ex dicta ratione praecidio irreparabili refutantur a dilatione.

Silur deinde ista controversia usque ad annum 1654. quando idem Mirtus in eadem Rota coram eodem Cerro denudò interestis pro relaxatio mandati, tam contra Jo-Baptistam praedictum, quam etiam contra Pompeum alterum fratrem numquam usque ad haec tempore majestatum; atque in hac disputacione pro reorum conventionis parte, alia non deducatur excepit nisi illa beneficis, deducit &c. quod tripliciter dotis, sed ex dicta ratione praecidio irreparabili refutantur a dilatione.

Verum hujusmodi exceptionibus non obstantibus, sub die

23. Januarii 1654. pariter actori favorabilis resolutio prodit, ut licet ex decisione impreff. post Castagn. moderna impreff. 15. s. benef. & decr. 13. Primum enim motivum de facilis sublatum fuit ex facto, in quo dictum est de emancipatione praecedenti, unde opus non fuit alijmire altiores inspectio-nes super efficacia juramenti, sive super abstentione a paterna hareritate ac scientia iurium patrum substantia, seu idoneitate bonorum prepriorum cum similibus in proposito cadentibus, quo vero ad alio duo motiva pariter resolutio innixa est facto, quod scilicet non constaret de paupertate, quinimo ex artefice Commissarii potius constaret de communione opinione divitiarum, vel idoneitatis, unius tantum de jure firmando respectu Pompei clerici in minoribus nullum Ecclesiasticum beneficium possidentis, quod dum non docebat de requisitis à Sac. Concil. Trident. prescriptis, incensus scilicet in habitu, & tonsura, & servitio Ecclesie cui adscriptus esset, non deberet ad beneficium capi. Odo-ardus admitti, quod in ita causa non fuit formiter dictum, cum post editam dictam resolutionem partes concor-daverint, de hoc tamen puncto agitur in sua materia sub tit. de Credito.

Resleendo autem ad illam exceptionem, que fundatur in eo, quod ageretur de fratribus dotanibus ex liberalitate, quia ad id de jure cogi non poterant, quamvis fer-berent pro hac parte, attamen fatis sublatum de veritate affumpit, quatenus ageretur de fructibus, seu alio iure, vel interesse viri, cum ratio reverentiae, vel liberalitatis percutere solum videatur donec in forte principali, & quatenus concernat jus, vel interesse ipsius mulieris, quae est foro, atque foere dicitur easam lucrativam, fucus autem re-pechit viri, qui est extraneus agens de causa onerosa, & corrective, occatio autem adhuc non dedit hujusmodi punctum formerit disputationi.

ROMANA DOTIS,

SEU LOCORUM MONTIUM,

PRO SOLINNO TIBALDUTIO,

CUM JOSEPHO COSTACCIO.

Causa disputata coram A.C. cum ignoto exitu.

Loca montium an censeantur data in dotem tanquam species, vel pro quantitate, & quatenus tanquam species, si aliquod habeant vinculum, in dotans teneant illud tollere, vel censeantur data, prout ipse haberet.

S U M M A R I U M,

1. Fatti series.
2. Ut loca montium data sunt in dotem, an debeant effili-bera, & non admittantur vinculata.
3. Quomodo distinguuntur, an dos in specie, vel in quantitate constat.
4. Dotans an, & quando tenetur de evictione.
5. Mulier ex cohabitacione cum viro presumitur informata de qualitate dotis.
6. An aliquod interesse viri adesse dicatur super libertate, vel vinculo fundi dotalis, dum vinculum non minuit fructum.

D I S C . IX.

UNICAM filiam brevi viduatam Tibaldutius in Curia caufarum Patronus denudò nuptiis tradidit Costacio, eadem prioris matrimonii constituta date, in qua intercederat etiam loca 42. montium singulariter specificata, cum declaratione, quod assignabantur ad rationem feitorum 105. pro qualibet loco, ita tamen quod remanebant pro fundo dotali, atque ad eandem rationem feitorum 105. restituti; quia vero ex dictis locis plura aderant non libera, sed cupidam evictionis vinculo affecta, idcirco reculante genero recipere dicta per Seruerni oblatu loca vinculata, fed illa petente libera, introducta defuerit causa coram A.C. seu Praelato per eum deputato.

Pro fisco scribens, cum aliquo etiam sensu veritatis, dicebam (licet ob unicam tantum disputacionem judicium omnino matrum efformari non poterit) non ubi promissa essent tota loca montium in genere non specificata illorum qualitate, tunc absque dubio stante praefinitione

iii predicti, conventione intelligenda esset de locis liberis, nullatenus autem adaptabilis habentibus aliquod vinculum, quamvis legitimatio esset improripa, & ad solum effectum sciendi 'quantitatem' dotis pro regulando luero, alijque consequentiis, quoniam recepta nimisque frequens propria-tio est, quod ex pretiis quantitate desumitur partium intentio, quidquid in contrarium deducuntur sit, unde cum loca valutata essent quamvis tunc currebant localiter, pre-rium vero vinculatum est longe minus, juxta vinculum numerum, & qualitatem, ex iis, que ad materiam locorum montium habent sapientis deductu sub tit. de Regulis, praefertur in Romana de Oriculariis discut. 30. planum exinde resultaret nonnisi de locis liberis intellectum esse, tam pro indemnitate vii quam ipsius mulieris.

3. In propria via facti specie ex ejus pluribus circumstantiis unitim considerandis, contrarium probabilius di-cendum videbatur; siquidem cum ageretur de agnatione hujusmodi jurium in specie ad fundo dotali, non autem pro quantitate, dum in ipsiis substantia erat dotis constitutio, ipsaque species precedebat, quantitas vero lequebatur, qui est communis, & receptor modus, per quemem silatio-matio vera, & proprius distinguunt ab improripa, ut non ferme hoc sit. Idcirco distinguendo jus, vel interesse mulieris ab illa viri, quatenus ad primum pertinet, multa concur-rebant circumstantiae satia probabilitate suadentes intellegendum esse de illis locis, qui dotas possidebat, & prout ab eo habebant cum vinculis. Primum nempe, quia loca non erant promissa in genere, sed individualiter, id est Communatum, tot Salis, & tot alterius speciei, prout ab eo possidebantur, unde liquido confabat dotantem noluisse obligare ad acquirendum non diversa loca monium libera, sed voluisse fundum dare ea, que tunc habebat, ita aliud jus dotata non competet, nisi illud evictio, & hoc exerceri non potest, nisi quando illa ratione vinculi lequeretur, qui causus non evenerat, vel, & verius, actio quanti minoris, & haec siye altera evictio, quando causus veniret, neque in ordine ad ipsam mulierem agentem de causa lucrativa compe-tere videbatur, tunc quia ubi inceptum est a traditione, contra dotantem non competit evictio nisi expresse promissa sit, ad text. in I. C. de vir. dotum, ubi glo. Bart. Bald. & cer-ti, de quibus Barbol. in leg. si amatis. nu. 17. & 20. ff. solut. matrim. Fontanell. de past. clav. 6. glo. 8. parti. 14. n. 2. Merlin. de pignor. lib. 3. tit. 2. q. 44. n. 3. cum. legem. Boss. de dot. 17. mu. 15. Rota apud Buratt. decr. 745. numer. 1. apud Merlin. decr. 310. numer. 1. in Camerini. de aliis Ecclesi. 22. Junii 1651. coram Melito decr. 62. parti. 11. recent. & in aliis, tum etiam quia ex aliis circumstantiis de quibus infra ipsa mulier notitiam habebat de hujusmodi locorum qualitate, idcirco intrabat regula text. in leg. si fundum sciens, C. de evictio.

Alterius agitur circumstantia excludens mulieris actionem resiliatibus ex eo quod primis nuptiis haec eadem loca ita valutata, data, & respectivae recepta ac possefa fuerunt, ex qua circumstantia duo resiliuntur, unum nempe ex regula text. in amb. sed quoniam, Cad. de reti uxor. actione de qua latè Bossi de dot. 5. 8. ex m. 120. & decr. 152. quod secundus nuptiis censeatur data eadem dosqua pro primis constituta fuerat, cum eidem qualitatibus, & conditionibus, alium vero presumptum & verisimilis scientie ipsius mulieris, que cum viro cohabitant censeatur de qualitate dotis informata, ut apud Buratt. dict. decr. 745. n. 4. uti prouide n. 7. & 8. inferatur ad exclusionem evictiois in dicta regula text. in leg. si fundum sciens.

Quia scientia, ultra premissa, ex eo etiam convincatur, quod soluto primo matrimonio, filia reversa est ad dominum patris, atque secum asportavit literas patentes Montium à primi viri hereditibus resiliuntur, & in quibus literis hujusmodi jurium species consisteret dictum, atque in flatu viduatis tanquam unicafila cum parte coniugio de hujusmodi locorum qualitate diffinientur scientiam verisimiliter habuit, ideoque dicebam alteratam valutationem, locis vinculatis verè incongruam, prudenter factam esse honorificentia causa, & quia ubi haec jura dantur in fundum dotali, supponuntur inalienabilita, & pro dicto tempore conservanda, unde si ad forum deducen-tur non sunt, nil referre videatur, an majori, vel minori pre-tio valutentur.

Quoverad dicta, vel interesse viri, quod fortius reputatur utpote foventis causa onerosam, ponderabilam sui inter-esse, a majori, vel minori pretio dicta loca valutata sint, quoniam in forte principali an plus, vel minus valerent, id

Viduatam Victoriam de Castracanis ex Raynerio de Nolphi, Jacobus frater nuptiui tradidit Camillo de Pazzis, cui prouisit pro dicto loca 3. mil. alijas per Castruc-tum spissam patrem promissa, & data primo viro praedicto, ex cuius bonis assequenda effudit, cumque ob deficientiam bonorum liberorum dicti Raynerii, coniuges actionem subsidiariam intentassent ad bona fideicommissaria,

D I S C . L X I .

peccuit interest mulieris, stante pacto quod in casu restitu-tionis eadem adaptabilis habentibus aliquod vinculum, quamvis legitimatio esset improripa, & ad solum effectum sciendi 'quantitatem' dotis pro regulando luero, alijque consequentiis, quoniam recepta nimisque frequens propria-tio est, quod ex pretiis quantitate desumitur partium intentio, quidquid in contrarium deducuntur sit, unde cum loca valutata essent quamvis tunc currebant localiter, pre-rium vero vinculatum est longe minus, juxta vinculum numerum, & qualitatem, ex iis, que ad materiam locorum

liberorum ac vinculatum.

Ea bene verum, quod adhuc in vinculo predicto dici pos-terat virum habere formale interest, tam primarium, quam secundarium, primarium scilicet in casu evictionis ratione dicti vinculii queque ratione fructum constante matrimonio, secundum vero interest in Romana de Oriculariis discut. 30. planum exinde resultaret nonnisi de locis liberis intellectum esse, tam pro indemnitate vii quam ipsius mulieris.

DE locis montium vinculatis, in quo differant à liberis; & quanti vinculum estimetur, discr. 30. & 31. & in aliis plures sub tit. de Regal.

F A N E N . D O T I S ,

PRO CAMILLO DE PAZZIS.

CUM JACOBO DE CASTRACANIS .

Causa decisiva per Rotam pro Jacobo.

Dos ex exercitis creditis constituta, an censeatur de-monstrativa, vel taxativa, ita ut in casu deficien-tiae competit necne actio contra dotantem, & de materia periculi nominis cessi, an sit cedentis, vel cessionariae.

S U M M A R I U M .

1. Causa controversie.
2. Dotans profando in dotem nomen debitoris, illud ceden-to liberatur.
3. An argumentum superfluitatis operetur, ut nomen debitoris censeatur promissum demonstrative non taxativa.
4. Filius, vel sororis cuiusque dotem iam constituta amittens, ita nova donis cessa-ndit, C. n. 11.
5. De materia quando destinatio sit taxativa, vel demon-strativa.
6. Et quando dignoscatur, datur distinctione.
7. De divisione, li.
8. An & quando periculum nominis cessi sit cedentis, vel cessionariae praefertur in auct.
9. Vir in dicto foventis causam onerosam, ideo magis privile-giat, quam mulier foventis causam lucrativam.
10. Ubi dotans est in dicto tenetur de evictione etiam in casibus, in quibus alias non teneretur.
11. De conclusione, de qua n. 4.

D I S C . L X I .